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Rade najkomplikovanije operacije
Odeljenje hirurgije OBV za primer

• Minimalna cena rada će biti povećana za 9,4 odsto, na 58.630 dinara odnosno na 500 evra. Cena radnog sata 
biće povećana sa 308 na 337 dinara. Znači za sat vremena ne može da se zaradi ni kutija najjeftinijih cigareta.

Paori traže pomoć 
od 300 evra

Cena radnog sata 337 dinara

Zbog štete od mraza i suša

• Rade  se i komplikovani onkološki hirurški zahvati, ne samo standardne operacije, tako da se više ni 
ovi pacijenti  ne šalju na tercijalni nivo lečenja u Novi Sad.

Sindikati su tu kao ikebane
• Najavljuju proteste u avgustu, ako im 
se ne izađe u susret.
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Studenti su 
pokrenuli ljubav

Povećava se cena rada od 1.oktobra

• Vladimir Štimac bio je gost na blo-
kadnom korzou u Vrbasu 26. jula.
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Novi predsednik SSSS Mihajlović

Petrovdan  u Srbobranu
Najveća slava u regionu
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Predsednik Udruženja sin-
dikata  penzionera Srbije 
Milan Grujić  nedavno u 
izjavi za  velike medije je        
kazao, da iako se povećanje 
očekuje u novembru ili de-
cembru ove godine, njegov 
efekat na godišnjem nivou 
neće biti punih 10 odsto, 
već realno oko devet proce-
nata. “Ako povećanje stupi 
na snagu u decembru, to 
se praktično neće osetiti u 
budžetu penzionera tokom 
cele godine. Efekat je manji 
nego što se prikazuje u jav-
nosti“, kaže Grujić. On na-
pominje da su sindikati neza-
dovoljni trenutnim tempom 
rasta penzija koji ne prati 
rast troškova života. “Zbog 

ukupnih okolnosti koje po-
gađaju i penzionere, uputili 
smo zahtev Vladi za hitan 
razgovor. Smatramo da je 
neophodno da ove godine 

povećanje penzija iznosi 10 
odsto, ali da sledeće godine 
mora biti ambicioznije – od 
15 do 18 procenata“, ocenjuje 
Grujić. Dodaje da, ukoliko 
država želi da ispuni pret-
hodno najavljeno obećanje 
da će prosečna penzija do 
2027. godine iznositi 650 evra, 

mora se krenuti sa ozbiljnijim 
povećenjem već od naredne 
godine. “Samo kontinuira-
nim i suštinskim povećanji-
ma možemo dostići taj cilj. 

Sve drugo su samo parcijal-
na povećanja koja ne menja-
ju suštinu problema. Pove-
ćanje penzija ne bi smelo 
da bude političko pitanje, 
već ekonomsko i socijalno”, 
smatra predsednik Udru-
ženja sindikata penzionera 
Srbije. Kao primer navodi 
način na koji se javnosti pri-
kazuju procenti rasta penzija. 

“Kada se penzije povećaju u 
decembru za 10,9 odsto i u 
januaru za, recimo, dodat-
nih 10 procenata, vlast to 
prikaže kao ukupno poveća-
nje od 22 odsto, koristeći sa-
biranje procenata. Međutim, 
to nije realna slika,  zapravo 
je povećanje kumulativno 
tek nešto iznad 13 odsto“, 
objašnjava Grujić. Prosečna 
penzija u maju 2025. godine, 
prema podacima Fonda PIO, 
iznosila je 50.684 dinara. Do 
ovog iznosa naknadu prima 
milion penzionera.

Iako smo gotovo stigli do 
uverenja da nema života 
do prodaje svega, do sebe 
samoga, ipak ima nade da 
ima nekih ljudi koji ne daju 
sebe. Kao u onom starom bo-
sanskom crno belom filmu, 
ko još pamti i ko se još uvek 
seća, poenta je kao u filmu, 
u ovo “malo duše”. Više de-
cenijska tranzicija ili na srp-
skom jeziku krađa pokazuje 
drugačije, da su sve stvari na 
prodaju i da svaka roba ima 
svog kupca. Ovde se započelo 
sa prodajom fabrika i firmi 
koje su stvarali neki drugi 
ljudi, prodavali smo zgrade 
koje su pravljene sredstvima 
svih građana, dugogodiš-
njim samodoprinosima i na 
kraju su ih tobož kupile neke 

“baje” za koje je narod nekada 
tvrdio da im ne bi uzeo “orah 
iz ruke”. Međutim, prome-
nilo se postade narod onaj 
iz  čije ruke niko ne bi uzeo 
taj orah, a iz burazerske eko-
nomije nikoše biznismeni, 
kojima se svi klanjaju. Oni 
se u međuvremenu preo-
bukoše, umiše, preko noći 
školovaše i sada kroje li nam 
ga kroje, završavaju borbu u 
marginalizovanju svega što 
je dobro, vredno… I oni po-
stadoše kruna i sam krem 
novog društva. Oni kupiše 
sve, ne samo firme, zgrade, 
kupiše znanje, duše, ljude… 
Običan i mali čovek je sve to 

posmatrao sa strane, sprdao 
se, sa podozrenjem govorio 
o takvima, ali odjednom 
počeo da nestaje da se gubi. 
Malog čoveka dugo nisu in-
teresovale činjenice, pravili 
su se da ne vide svakodnevnu 
proizvodnju privida i išli su 
žmurke kroz svoj život. Pra-
vili su se da ne vide i ne čuju 
temeljito rušenje svega što je 
vredno, slušali višegodišnje 
ubijanje rečima. Trebalo im 
je godina i godina da shvate 
da su sve više suzbijani uz 
zid iza koga nema dalje. Taj 
mali čovek,  zna i da bude 
bolji. Zna i  ima neku grani-
cu, svestan je da više i nema 
šta da se proda, došao je do 
tačke da je i sam bezvredan 
i shvatio da nikog nije briga 
ni kako živi, ni šta radi. Taj 
mali čovek više nema luksuza 
da gleda sa strane, da samo 
ogovara situaciju, on više 
nema ni šta da proda. Onima 
kojima je ostalo “ono malo 
duše”, koju ne daju nikom, jer 
iako sve ima cenu, ima stvari 
koje nemaju - predstoji borba. 
Biće duga borba, duga je bila 
i ćutnja,  ali sada je sve jasno 
ogoljeno, sve se vidi, ko ne 
vidi može da oseti. Trajaće 
to dugo, ali znaju mnogi da 
nema odustajanja, koliko 
god da traje. Rušiti je mnogo 
lakše nego graditi i praviti 
nove temelje. Sretno!  

Neke stvari
nisu na prodaju

Redakcijski komentar

Sindikati penzionera nezadovoljni tempom rasta penzija

Penzije ne prate rast troškova života
• Najavljeno povećanje penzija, kojim država predviđa rast od 10 odsto 
do kraja godine, za sindikate penzionera nije dovoljno i to već sada po-
ručuju oglašavajući se u javnosti.

“Više od pola miliona penzionera u Srbiji živi sa penzijom manjom od 30.000 
dinara mesečno, a među njima, čak polovina prima manje od 22.000 dinara, 
dok skoro 58.000 ljudi preživljava sa penzijom manjom od 10.000 dinara. Uku-

pno 1.657.668 penzionera u aprilu je primilo 84 milijarde dinara na ime penzija”, navo-
di Grujić. Svaki deseti penzioner ima mesečna primanja između 25.000 i 27.700 dina-
ra, dok više od 60.000 njih ima penzije između 15.000 i 20.000 dinara.U kategoriji od 
30.000 do 50.000 dinara nalazi se oko 473.000 penzionera, a više od 683.000 prima iznad 
50.000 dinara mesečno. Najvišu penziju – preko 255.000 dinara – prima 79 ljudi, dok 
oko 125.000 penzionera ima mesečna primanja veća od prosečne zarade u Srbiji, koja je 
za april iznosila 109.272 dinara.

Pola miliona penzionera ima penziju ispod 30.000 dinara
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Nekadašnji reprezentati-
vac Republike Srbije, košar-
kaš Vladimir Štimac bio je 
gost protesta u Vrbasu 26. 
jula, kada je u centru grada 
organizovan i blokadni korzo. 
On je sa građanima proše-
tao i razgovarao, a zatim se 
i obratio kroz kraći  intervju. 
Tom prilikom istakao je da 
je  svim srcem uz studente 
i napomenuo da studentski 
zahtevi nisu ispunjeni. „Od 
početka studenti se zalažu 
za pravdu i promenu siste-
ma. Oni su naša snaga koju 
treba da pratimo. Posle šest 
meseci borbe,odlučili su da 
pređu na političku borbu. 
Mislim da je to pametno i 
da studentski pokret može 
da promeni sve iz korena. 
Zahvaljujem se studentima 
na beskrajnoj borbi zahva-
ljujem im  se za ljubav koju 
su pokrenuli, a koja nam je 
proteklih godina nedostaja-
la“, rekao je, između ostalog, 
Štimac. Takođe je istakao da 
su mnogi sportisti na strani 
studenata, iako se javno ne-
izjašnjavaju. Puno njih po-
država finansijski i na razne 
druge načine studente, ali ne 
mogu javno zbog ugovora i 
sponzora gde je uglavnom 
jasno precizirano da ne mogu 
da javno iznose političke sta-
vove.

 Govoreći o lokalnoj samo-
upravi koju vodi, Glušac je 
istakao da opština Vrbas u 
kontinuitetu sprovodi pro-
jekte uz podršku Vlade Srbi-
je, te da je u toku realizacija 
nekoliko vrednih investicija.  

“Pre samo nekoliko dana, 
uz podršku Ministarstva 
za javna ulaganja, počela je 
188 miliona dinara vredna 
rekonstrukcija Gimnazije 

‘Žarko Zrenjanin’, jedne od 
tri najstarije srednjoškolske 

obrazovne ustanove u Srbi-
ji. Takođe, zahvaljujući po-
dršci Vlade Srbije gradimo 
21 kilometar kanalizacio-
ne mreže i dva kolektora u 
Кucuri i Savinom Selu, a 35 
miliona dinara Vlada Srbi-
je i nadležno ministarstvo 
ulaže u rekonustrukciju ko-
lovoza u Zmajevu. Susret sa 
ministarkom Paunović bio 
je prilika i da predstavimo 
projekte za koje tražimo 
podršku i nadam se da će 

Vlada Srbije i Pokrajinska 
vlada imati razumevanje, 
kao i do sada, za njihovu 
realizaciju. Opština Vrbas 
planira izgradnju kanali-
zacije i novog vodovodnog 
sistema u Bačkom Dobrom 
Polju, Zmajevu i Ravnom 
Selu, kao i izgradnju kruž-
nog saobraćajnog toka kod 
velike pijace”, rekao je Glu-
šac.   On je istakao da opština 
Vrbas i Ministarstvo za dr-
žavnu upravu i lokalnu sa-

moupravu već imaju dobru i 
čvrstu saradnju koja je rezul-
tirala važnim unapređenjima 
lokalnih servisa za građane. 

“U Vrbasu je otvoreno Je-
dinstveno upravno mesto. U 
pitanju je objedinjen servis 
koji građanima omogućava 
da sve svoje administrativne 
poslove završe na jednom 
mestu. Takođe, otvoren je 
i šalter za razvoj preduzet-
ništva koji građanima obez-

beđuje stručnu pomoć iz 
oblasti ekonomske, pravne 
i poreske regulative i druge 
potrebne informacije i sa-
vete za pokretanje i razvoj 
biznisa. Uveren sam da ove 
usluge mogu biti podsticaj-
ne i u krajnjem doprineti ra-
zvoju opštine Vrbas i otva-
ranju novih radnih mesta”, 
rekao je Glušac.

Košarkaš Vladimir Štimac razgovarao sa građanima Vrbasa 

Studenti su pokrenuli ljubav
• „Šta god budu studenti uradili, uradiće čistog srca, i to je ono najvažnije. Studenti su pokrenuli ljubav, koja je nedo-
stajala proteklih godina. Videli smo da su naša deca pametna, mi ne želimo da oni odu odavde i zato treba da smo uz 
njih“, rekao je Vladimir Štimac u Vrbasu.

„Treba da živimo u državi gde poštujemo jedni 
druge, gde svako uvažava mišljenje drugog, gde 
se prave kompromisi da svima bude dobro. Tre-

ba da poštujemo sve vere i nacionalne manjine. Želeo bih 
da imamo državu u kojoj se poštuje suverenitet, integritet 
i  teritorija“, rekao je Štimac.

Želim državu u kojoj je svima dobro
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Glušac na sastanku sa ministarkom Paunović

• O aktivnim i budućim projektima planiranim na lokalnom nivou, čija re-
alizacija treba da dodatno unapredi kvalitet života svih građana, govori-
lo se na sastanku predstavnika lokalnih samouprava i upravnih okruga sa 
Snežanom Paunović, ministarkom za državnu upravu i lokalnu samoupra-
vu. Sastanku  je pisustvovao i Milan Glušac, predsednik opštine Vrbas.

Čvrsta saradnja Vrbasa sa Ministarstvom 
za državnu upravu i lokalnu samoupravu

U Vrbasu se još uvek održavaju povremene blokade puta, 
bar jednom nedeljno. Nekada je put blokiran kod Vitala, a 
nakada kod Medele. Blokade organizuju grupa Zbor građana, 
studenti Vrbasa  i lokalna opoziciona grupa Oslobodimo 
Vrbas. Pozivi se građanima upućuju uglavnom preko druš-
tvenih mreža i različitih viber  grupa. Na protestima građa-
ni traže raspisivanje izbora, i na svakom skupu ima štand 
na kojem građani mogu potipsati peticiju za raspisivanje 
izbora. Pored toga pokrenuta je inicijativa da se ovoga puta 
Oktobarska nagrada koju dodeljuje opština Vrbas dodeli  
Vrbašanima koji su vozili bicikl do Strazbura, Aleksi Pejo-
viću i Radovnu Seratliću. Predlog za Oktobarsku nagradu 
za ova dva Vrbašana, građani mogu potpisati na svakom 
od ovih skupova. 

Povremene blokade puta u Vrbasu
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Od 1. januara 2025. mini-
malna zarada u Hrvatskoj je 
970 evra bruto mesečno, što 
je oko 800 do 820 evra, ali 
varira zavisno od odbitaka. 
Slovenci prednjače i zarađuju 
najmanje 1.278 evra bruto, ili 
oko 929 neto, dok Crnogorci 
minimalno zarađuju između 
600 i 800 evra, zavisno od 
nivoa obrazovanja.U Bosni i 
Hercegovini, odnosno Fede-
raciji minimalna plata iznosi 
1.000 konvertibilnih maraka, 
što je oko 511 evra neto, dok 
je Republici Srpskoj diferen-
cirana prema kvalifikacija-
ma i kreće od 900 КM (oko 
460 evra) za nekvalifikovane, 
do 1.300 КM (oko 665 evra) 
za visokoobrazovane. Što 
se tiče Severne Makedonije, 
prema podacima Eurostata, 
ovde je najmanja plata u re-

gionu oko 370 evra. Za poslo-
davce će uslediti povećanje 
neoporezivog dela za poslo-
davce. „Poslodavci su dobili 
u istom odnosu povećanje 
neoporezivog dela, s tim 
što ono neće ići od oktobra 
već od januara 2026. godine. 
Predlog je da taj rast bude 
zbirno u istom procentu-
alnom iznosu za koliko se 
povećava minimalna cena 

rada u oktobru (9,4 odsto) 
i koliko je predloženo u ja-
nuaru (10,1 odsto), što će 
iznositi 19,5 odsto, odnosno 
oko 34.000 dinara. Poveća-
nje neoporezivog dela neće 
ići istovremeno, jer mora da 
prođe kroz usvajanje budže-
ta za narednu godinu“, na-
glasio je počasni predsednik 
Unije poslodavaca Srbije, Ne-
bojša Atanacković.

Minimalac u Crnoj Gori 800 evra
• Ako uporedimo minimalne zarade u bivšim republikama SFRJ i našim 
najbližim susedima uočićemo da Slovenija, Hrvatska i Crna Gora pred-
njače po iznosu koji se dobija za najjednostavniji rad. 

Minimalna zarada u Srbiji među najnižima u regionu

Rastu cene hrane
• Mesečna stopa inflacije je 0,9%, prema po-
dacima Cekos-In-a. To znači da su potrošačke 
cene u junu 2025. u proseku bile više za 4,6% 
u poređenju sa junom 2024. godine, a za 0,9% 
više u odnosu na maj 2025. godine. Mesečna 
inflacija je u januaru 2025. iznosila 0,6%. 

Godišnja stopa inflacije u Republici 
Srbiji u junu 2025. je 4,6%

Važno je napomenuti da su 
cene hrane i bezalkoholnih 
pića porasle za 4,1% godiš-
nje, cene nameštaja, opreme 
za domaćinstvo i rutinskog 
održavanja domaćinstva su 
porasle za 6,3% godišnje, a 
cene transporta su porasle za 
3,5% godišnje, navodi Reiffe-
isen banka. Bazna inflacija je 
u januaru 2025. iznosila 5,6%. 
Iako je inflacija malo izašla 
van ciljanog raspona (3% +/-
1.5%), NBS je u februaru 2025. 

i dalje predviđala da će go-
dišnja inflacija na kraju 2025. 
godine iznositi 3,5%. Ovaj 
rast je delimično posledica 
viših cena hrane, ali i uspo-
ravanja lične potrošnje i sla-
bijeg rasta uvoznih cena koji 
imaju dezinflatorni efekat. 
Iako je inflacija malo izašla 
van ciljanog raspona (3% +/-
1.5%), NBS je u februaru 2025. 
i dalje predviđala da će go-
dišnja inflacija na kraju 2025. 
godine iznositi 3,5%.

Da će struja opet da poskupi 
potrošači u Srbiji su sazna-
li zahvaljujući Međunarod-
nom monetarnom fondu. 
Naime, u izveštaju o reviziji 
programa sa Srbijom, koju je 
MMF objavio, navodi se da 
se država Srbija obavezala da 
će povećati cenu električne 
energije za domaćinstva od 
najmanje sedam odsto od 
prvog oktobra 2025. godine. 
Ova odluka je, kako se navodi 
u izveštaju, doneta sa ciljem 

jačanja finansijske održivosti 
i pokrivanja troškova poslo-
vanja državnih energetskih 
preduzeća. Pored ovog direk-
tnog poskupljenja, vlasti su 
se obavezale da će razmotriti 
i promenu tarifnog sistema, 
odnosno spuštanje praga za 
ulazak u najskuplju, „crvenu 
zonu“.

Oktobarsko poskupljenje je 
samo prvo u nizu, jer aran-
žman sa MMF-om predviđa 
i novo prilagođavanje cene 

struje najkasnije do 1. okto-
bra 2026. godine. Ekonomista 
Goran Radosavljević, profe-
sor FEFA fakulteta, ocenjuje 
da je kroz frazu “jačanje fi-
nansijske održivosti i pokri-
vanje troškova poslovanja 
državnih energetskih predu-
zeća” samo u finu oblandu 
uvijena činjenica da građani 
opet moraju da plaćaju danak 
lošem i krajnjem neprofesio-
nalnom gazdovanju u ener-
getskom sistemu Srbije

Struja skuplja najmanje za 7 odsto
• U Srbiji će ove jeseni opet da poskupi struja i to je šesti put od 2022. 
godine. Povećanje cene od najmanje sedam odsto očekuje se u oktobru, 
a pravda se potrebom jačanja finansijske održivosti i pokrivanja troško-
va poslovanja državnih energetskih preduzeća. 

Prioritet plata od koje 
se živi dostojanstveno
• Novoizabrani predsednik Saveza samostal-
nih sindikata Srbije (SSSS) Zoran Mihajlović 
izjavio je da tom sindikatu više neće biti prio-
ritet minimalna cena rada, već plata sa kojom 
može da se živi dostojanstveno, naglašavaju-
ći da je SSSS, posle izvesne pometnje, stao na 
stranu studenata i podržava njihove zahteve za 
pravnu državu.

On je najavio da će granski 
sindikati tražiti da što pre 
počnu pregovore sa nadlež-
nim ministarstvima o pove-
ćanju svih plata u Srbiji i to 
u procentu rasta minimalnih 
plata. Mihajlović je podsetio 
da sindikati nisu imali ni-
kakav uticaj na formiranje 
minimalne cene rada, jer je 
ona „utvrđivana na drugom 
mestu“, navodeći da ni ovoga 
puta ne mogu da se pohvale 

„da vode pregovore i da po-
stoji socijalni dijalog“. I ovo-
ga puta je predsednik države 
izašao sa cenom rada, odno-

sno minimalnom zaradom, 
ali je otišao i korak dalje pa je 
napravio i srednjoročni plan 
povećanja minimalne zarade 
do 2027. godine, podsetio je 
Mihajlović. Prema njegovoj 
oceni, to jasno pokazuje da 
su sindikati suvišni, da su tu 
samo kao ikebana i da bi se 
stvorio privid da postoji soci-
jalni dijalog. Mihajlović je re-
kao da je jedan od prioriteta 

„konsolidovanje sopstvenih 
redova i postavljanje SSSS na 
svoje noge“, uz opasku da je 
čitav sindikalni pokret u Sr-
biji u dubokoj krizi“.

Predsednik SSSS 

U oktobru nove cene struje

Cena radnog sata 337 dinara
• Minimalna zarada u Srbiji od 1. oktobra ove godine biće povećana za 
9,4 odsto, na 58.630 dinara, odnosno na 500 evra, odlučeno je na sed-
nici Socijalno-ekonomskog saveta. Cena radnog sata biće povećana sa 
308 na 337 dinara.

Povećava se minimalna cena rada

Predsedavajuća SES-a i mi-
nistarka rada Milica Đurđe-
vić Stamenkovski je rekla da 
je odluka o vanrednom pove-
ćanju doneta jednoglasno i da 
je rezultat socijalnog dijaloga 
u Srbiji. Minimalna zarada u 

Srbiji sada je 53.592 dinara, 
odnosno 457 evra, nakon što 
je u januaru ove godine po-
većana za 13,7 odsto.

Podsetimo, ministar fi-
nansija Siniša Mali u junu je 
najavio vanredno povećanje 

minimalca, odnosno da će 
od prvog oktobra minimalna 
zarada iznositi 500 evra, a od 
januara sledeće godine bi išlo 
novo povećanje na 550 evra.
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Paori  traže  pomoć od 300 evra 
• Poljoprivrednici iz deset udruženja Vojvodine i centralne Srbije su od-
lučili da zbog štete od mraza i suše traže od države jednokratnu pomoć 
od 300 evra po hektaru za prolećne useve i voćarske zasade koji su 
prijavljeni u sistem e-agrara, a ako im se ne dodeli najavljuju proteste 
u avgustu.

Potpredsednik Inicijative za 
opstanak poljoprivrednika 
Srbije Dejan Ivanišević rekao 
da je to jedan od zaključaka 
sastanka, održanog nedavno 
u Banatu. Ivanišević je rekao 
da od države očekuju da do 
1. avgusta donese Uredbu o 
isplati te pomoći i raspiše 
javni poziv za prijavljivanje 
površina pod prolećnim kul-
turama, kukuruzom, sojom, 
suncokretom, šećernom re-
pom i drugim usevima, kao i 
svim vrstama voća. Oni traže 
i da se do 1. avgusta isplate 
sve zaostale subvencije i pre-
mije za ovu godinu.

Zbog štete od mraza i suša

Besplatna kontrola kvaliteta zemljišta
• Sredstva u iznosu od 10 miliona dinara dobilo je 11 poljoprivrednih stručnih službi 
u Vojvodini, među kojima je i PSSS Vrbas, kao i Institut za ratarstvo i povrtarstvo, 
koja je obezbedio  Pokrajinski sekretarijat za poljoprivredu. Sredstva su dodeljena 
za sprovođenje kontrole plodnosti poljoprivrednog zemljišta u državnoj svojini.
“Ovu meru realizujemo u 
kontinuitetu petu godinu, 
jer nam je cilj da zaštitimo 
i očuvamo plodnost našeg 
poljoprivrednog zemljišta, 
da naši poljoprivredni proi-
zvođači pravilno vrše đubre-
nje poljoprivrednih kultura 
i poštuju plodored”, izjavio 
je pomoćnik pokrajinskog se-
kretara za poljoprivredu, vo-
doprivredu i šumarstvo Petar 
Samolovac, i dodao da je cilj 
i da poljoprivredni proizvo-
đači četvorogodišnjem pra-
ćenjem prinosa pokušaju da, 
u ovim teškim vremenskim 
uslovima, dođu do prinosa 

koji će dovesti do održive 
poljoprivredne proizvodnje. 
Kontrolom plodnosti biće 
obuhvaćeno obradivo poljo-
privredno zemljište sa teri-

torije AP Vojvodine u obimu 
od 3.000 uzoraka za analizu 
osnovnih parametara plod-
nosti, i 80 uzoraka za analizu 
dopunskih parametara.

Vreme pogoduje 
štetočinama
• Vizuelnim pregledom useva merkantilnog i semen-
skog kukuruza na listovima je uočeno prisustvo polože-
nih jajnih legla kukuruznog plamenca (Ostrinia nubilalis) 
na do 2% biljaka. 

Proizvođačima se preporu-
čuje obilazak useva kako bi 
se utvrdilo prisustvo polože-
nih jajnih legla kukuruznog 
plamenca kao i broja biljaka 
sa položenim jajnim leglima. 
Prisustvo 5% biljaka sa jajnim 
leglima kod semenskog i ku-
kuruza šećerca i 10% biljaka 
kod merkantilnog  sledi pri-
mena nekog od  insekticida 
po preporuci PIS-a. Tretman 
se radi u kasnim večernjim 
satima. Kod šećerne repe ak-
tuelno je suzbijanje bolesti li-
sta  Cercospore beticola koja 
može da izazove velike štete 
ukoliko se ne tretira na vre-
me sa adekvatnim hemijskim 
sredstvima. Pažnju obratiti 
na kombinaciju aktivnih ma-
terija kod preparata sa aspek-
ta antirezistentne strategije. 
Kod soje treba obratiti pažnju 
na pojavu hloroze izazvane 
pojavom koprivine grinje 
koja se najčešće javlja na obo-

dima parcele. Simptomi na li-
stovima su u vidu pojave hlo-
rotičnih listova, listova žute 
do bronzaste boje. Poljopri-
vrednici često ove simptome 
poistovećuju sa herbicidnim 
oštećenjima ili simptomima 
usled pojave sušnog perioda, 
pa se ne odlučuju na tretman. 
Napadnute biljke  grinjama 
često ne formiraju dovoljan 
broj mahuna, broj sitnih zrna 
u mahuni soje. Preporuču-
je se pregled parcela u cilju 
utvrđivanja prisustva obič-
nog paučinara (Tetranychus 
urticae). U soji je uočeno pri-
sustvo stenica, zelene povrtne 
stenice (Nezara viridula) kao 
i braon mramoraste stenica 
(Halyomorpha halys). Tre-
nutno je u niskom intenzi-
tetu tako da se preporučuje 
praćenje na terenu.

Savetodavac dipl.inž Livia 
Boganč Andrijašević

Pokrajina obezbedila novac Saveti PSSS Vrbas

Na feromonskim klopkama za ulov krompirovog 
moljca (Phthorimae operculella) beleže se pojača-
ni ulovi i te se preporučuju mere zaštite. Pored he-
mijskog tretman treba posebno obratiti pažnju na 

kompaktnost zemljišta navodnjavanjem i očuvanjem ban-
kova kako bi se sprečilo stvaranje pukotina i prodor ženki 
moljca do krtola gde polažu jaja. Prilikom vađenja treba 
brzo sklanjati krtole sa parcele i čuvati u skladištima gde 
je temperatura ispod 10˚ C, oštećene  ne unositi u skladište 
a samo skladišta treba na svim otvorima da budu obezbe-
đena gustim mrežama kako bi se sprečio ulazak odraslih 
jedinki i dalji razvoj moljca.

Krompir u opasnosti od moljaca
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“Od ove godine uzorkovanje je automatizovano i biće vršeno specijalizovanim 
vozilima, što je veoma značajno. Nabavljena su tri vozila sa sondom, koja po-
krivaju teritoriju Vojvodine — Srem, Banat i Bačku, a koja se nalaze u Srem-

skoj Mitrovici, Zrenjaninu i Vrbasu”, istakao je Samolovac i dodao da će poljoprivredne 
stručne službe raditi besplatno uzorkovanje i analizu zemljišta kod registrovanih poljo-
privrednih proizvođača.

Nabavljena specijalna vozila
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Sada je gotovo decenija od 
kada su sve zgrade trebalo da 
dobiju svoje upravnike ili iz 
redova stanara ili one profe-
sionalno plaćene, kako bi se 
preuzela briga za sve što je 
vezano za izgled i unutraš-
njost zgrada. U Ulici Mar-
šala Tita 86  imali su jednu 
koja je volšebno nestala sa 
sve parama koje su stanari 
pedantno uplaćivali na zva-
nične račune. Šta se desilo sa 
parama i upravnicom o tome 
ih niko do sada ništa nije oba-
vestio.  Sada nemaju nikog, 
iako Zakon o profesional-
nim upravnicima predviđa 
obavezu postojanja uprav-
nika zgrada ili astronom-
ske kazne, ukoliko ih nema. 
Ali ovo nije jedina zgrada u 
gradu koja nema upravnika. 
Ali pitanje je da li je to bila 

i obaveza stanara da se na 
javnom prostoru iza zgrade 
oni bave čišćenjem, održava-
njem drveća i prostora. Vero-
vatno i kada bi hteli sami da 
srede taj prostor ne bi mogli, 
trebaju im specijalne dizali-
ce za orezivanje grana ili za 
seču ogromne šume koja je 
nastala iza zgrade. Naravno 
niko ne želi da priča za novi-

ne,ali anonimno kažu da ih 
je strah noću da prođu tuda 
ili da parkiraju auto. Osim 
toga, se boje da im neke od 
starih grana drveća ne padnu 
ili na terasu ili na auto, stra-
huju i od noćnih okupljanja 
sumnjivih lica. Inače, sam 
spoljni deo zgrade koja je u 
samom centru grada pristoj-
no izgleda. 

Spolja gladac, iza jadac
• Ogromna šuma starog drveća iza zgrade koja je građena još šezdesetih 
godina prošlog veka može biti opasnost po stanare prilikom oluja. Pro-
stor iza zgrade u Ulici Maršala Tita 86, posebno noću izgleda sablasno.

Usred centra zapušten prostor iza zgrade

Podizanje kvaliteta rada 
Vatrogasne jedinice
• U opštini Vrbas nedavno razgovarano o potrebi unapređenja službe 
za pomoć građanima u eventualnim slučajevima elementarnih nepogo-
da, požara ili drugih vanrednih situacija. 

Milan Glušac, predsednik 
opštine Vrbas,nedavno je  
upriličio  prijem za ruko-
vodstvo Uprave za vanred-
ne situacije Novi Sad - Sto-
jana Milovca, načelnika ove 
službe, i Ivana Radisavljevića, 
zamenik Uprave za vanred-
ne situacije, kao i Vladimira 
Кnežića, komandira Vatroga-
sno-spasilačke jedinice Vrbas. 
Susret partnera bio je posve-
ćen unapređenju dosadašnje 
saradnje između lokalne sa-
mouprave i Vatrogasno-spa-
silačke jedinice, posebno u 
odnosu na reagovanje u van-
rednim situacijama, kojih je u 
današnje vreme, na žalost, sve 

više. ”U planu je zajednički 
rad na projektima, kako bi 
se konkurisalo na pozivima 
Pokrajinske vlade, čime bi se 
obezbedila sredstva za re-
noviranje objekta u kom se 
nalazi jedinica. Vrbas ima 
veoma dobar geostrateški 
položaj, jer ima auto-put, 
međunarodnu prugu, a 
uskoro i brzu saobraćajnicu 
Nakovo - Bački Breg, te je i 
opremanje i podizanje kvali-
teta rada Vatrogasno-spasi-
lačke jedinice veoma važno. 
Pored toga, sve zahtevnije su 
intervencije i u lokalnoj za-
jednici, a pripadnici jedinice 
su veoma uspešno reagovali 

na zaštiti i spasavanju lica 
i imovine”, istakao je ovom 
prilikom Vladimir Кnežić, 
komandir VSJ Vrbas. „Naša 
vatrogasno spasilačka jedi-
nica spremna je da reaguje u 
slučajevima kada je ugrože-
na sigurnost i imovina gra-
đana u trenucima vanred-
ne situacije. Oprema kojom 
raspolaže jedinica je funk-
cionalna, ali je potrebno i 
dalje je zanavljati i moder-
nizovati, jer zaštita građana 
i njihove imovine je stalni 
zadatak lokalne samouprave 
i svih gradskih službi“, na-
glasio je Milan Glušac, pred-
sednik opštine.

Kutija sa žicama-otpad

Danima kod zgrade na pločniku kod Intesa banke u Vrbasu, 
stoji nekakva kutija sa žicama. Očigledno je da nema ni-
kakvu funkciju i da je samo zaboravljeni predmet - otpad. 
Nakon od jedne od julskih oluja visile su žice sa krova  ove 
banke. Došli su neki majstori i to nakon par dana slobodnog 
vijorenja žica sa krova banke, otkinuli žice, ostavili kutiju, 
sa preostalim žicama. Danima se ova kutija u centru grada 
obilazi. Obilaze je jednako prolaznici,  komunalne službe, 
kao i zaposleni u banci. Čija je obaveza kutija, kao otpad, 
ako je otpad. Ko to treba da skloni i pokupi ne zna se .

Unapređenje Službe za pomoć građanima Česti prekidi struje u opštini Vrbas

Zašto smo bili bez 
struje - ne zna se
• U nekoliko dana polovinom jula Vrbas je osta-
jao bez elektirčne energije čak i na više od tri-
deset minuta. Zašto, pitanje je bez odgovora i 
bez zvanične informacije.

Tokom polovine jula grad 
Vrbas kao i nekoliko sela 
opštine često su ostajali bez 
električne energije. Zašto se 
to dešavalo bilo je nemoguće 
saznati, a još manje dobiti in-
formaciju o tome kada će se i 
da li će se ponoviti i koliko će 
trajati. Jedan telefon za kon-
takt u ED, naravno, u vreme 

nestanka struje uvek je bio 
zauzet. A kada nije bio, u 
nekim jutarnjim časovima, 
neke korisne informacije se 
nisu mogle dobiti, čak ni od 
dispečera, ukoliko je bilo 
sreće da se dobije na telefon, 
koji su govorili da informa-
cija o prekidima struje ima 
na sajtu ED, u MZ i opštini. 
Naravno od toga nema ništa, 

sem da na sajtu mogu da se 
nađu, ali samo planirani pre-
kidi. To znači da su ovi koji 
su se dešavali u Vrbasu bili 
nešto drugo. Iz nezvaničnih 
priča saznajemo da  je zbog 
oluje stradala trafo stanica u  
naselju Mađaršor, pa se ona 
popravljala, ili da se gradi 
novi trafo prema Kuli. Šta je 

od toga istina ne zna se. Pi-
tanje je koliko bi bilo lakše 
potrošačima i da su znali, ne 
bi mnogo. Međutim, važno 
bi im bilo, i tekako, da znaju 
kada će biti i koliko trajati, 
zbog kućnih aparata. Koga 
je to briga? Odnos prema po-
trošačima je takav najblaže 
rečeno, bezobziran iako se 
živi od njih.

Kod Intesa banke u Vrbasu
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Niko ne voli da ide kod 
lekara, a još manje da leži u 
bolnici, međutim ono što je 
ekipa “Bačka press” videla 
prilikom obilaska Odelje-
nja hirurgije Opšte bolnice 
u Vrbasu, izgleda više nego 
dobro za naše prilike. Počevši 
od recepcije, prijemnog ode-
ljenja do sobe glavne sestre, 
pa dalje, izgleda ne samo be-
sprekorno pedantno i čisto, 
već  fenomenalno opremljeno 
nameštajem, pa da ne bude 
preterano upoređivati  sa 

onim što se može videti na 
filmovima gde se u privatnim 
bolnicama leče dobrostojeći 
pacijenti. “Sve smo sami iz-
finansirali od tog nameštaja, 
naravno uz pomoć  farmace-
utskih sponzora, nekih pre-
duzetnika iz opštine, prime-
ra radi od naših deset soba 
sedam poseduju klima ure-
đaje”, navodi dr Vujičić. Oči-
gledno je da je u izboru na-
meštaja, medicinskih vitrina, 
veliku ulogu odigrala ženska 
ruka. Doktorska ekipa Ode-

ljenja hirurgije na čelu sa na-
čelnikom specijalistom opšte 
hirurgije dr Nebojšom Peri-
ćem, (koji je inače dobitnik 
priznanja Oktobarske nagra-
de  grada i opštine Vrbas), za 
to je zahvalna svojoj glavnoj 
medicinskoj sestri Andrijani 
Čurović. Ne samo zdrav, već 
i bolestan čovek voli da vidi 
lepo i da bude u sređenim i 
dobrim uslovima za lečenje. 
Ali nije samo stvar u tome 
kako izgleda ovo Odeljenje, 
ono je opskrbljeno i najsa-
vremenijim medicinskim 
aparatima i medicinskom 
opremom, ali pre svega struč-
nom uhodanom ekipom  spe-
cijalista hirurgije koju čine 
osim dr Perića, dr Vujičića 
i specijalisti hirurgije dok-
tori Boris Varga, Jadranko 
Koprivica, Borislav Popović, 
Budimir Stokuća i jedna žena 
Katarina Radošević Vučković. 
Ova ekipa radi od najstandar-
dnijih do najkomplikovanijih 
hirurških zahvata,  tako da 
se ovde uspešno sprovodi i 
tercijalni nivo lečenja onko-
loških pacijenata, koji sada 
i ne moraju da idu  dalje na 
medicinski tretman i lečenje 
u Novi Sad. Dr Vujičić kaže 
da ovo Odeljenje  radi i naj-
veći broj operacija u bolnici, 
da imaju i najveći broj hos-
pitalizacija potkrepljujući to  
konkretnim podacima. “U 
prošloj godini imali smo 
1.887 hospitalizacija, broj 
od 1.332 operisanih, 403 
male hirurške intervencije, 
dok je bilo 10.000  pregleda 
u ambulanti”, kaže  dr Vu-
jičić. Dodajući da je broj iz-
vršenih operacija nadmašio 
ostala odeljenja, a radile su se 
od onih  svakodnevnih ope-
racije žuči, žučne kese, bruha 
do najkomplikovanijih, on-
koloških najviših  zahvata i 
otklanjanja kancera  na debe-
lom crevu, pa i na pankreasu. 

Ova ekipa lekara učestvuje 
na seminarima i edukacija-
ma i organizovala je u sop-
stvenoj režiji seminar pre 
dve godine na temu “ lečenje 
hroničnih rana” uz prisu-
stvo čak devet predstavnika 
hirurgije iz cele Vojvodine, 
iz Novog Sada, Zrenjanina, 
Kikinde, Sombora, Pančeva, 
Sremske Mitrovice, Subotice, 
Sente. Seminar je održan u 
Vrbasu, dok je drugi skup - 
simpozijum održan godinu 
dana kasnije, takođe u sop-
stvenoj režiji, bez kotizacije, 
na kojem su prisustvovali 
takođe lekari iz cele Vojvo-

dine, skup je okupio 230 uče-
snika. Na Odeljenju hirurgi-
je Opšte bolnice Vrbas  osim 
ekipe od 10 lekara radi 19 
medicinskih sestara i svi oni 
čine uhodani i uigrani tim u 
pružanju medicinskih usluga 
pacijentima. Da nisu stručna 
i dobro uhodana ekipa ni ovaj 
broj hospitalizovanih, operi-
sanih, pregledanih pacijenata 
ne bi bio ovoliki, a  mora se 
priznati da je impozantan. 
A što se tiče izgleda Odelje-
nja, slede fotosi, a kako se to 
obično kaže slika govori više 
od hiljadu reči.

Lekari Odeljenja hirurgije operisali su 1.332 pa-
cijenta, izvršili malih hirurških intervencija 403, 
dok je broj pregleda pacijenata u bolničkoj ambu-

laniti bio 10.000. Sve to je urađeno u 2024. godini.

Hospitalizovali 1.887 lica

Odeljenje hirurgije OBV za primer

Rade 
najkomplikovanije 
operacije

Ekipa Odeljenja hirurgije OBV u toku prošle i 
pretprošle godine organizovala je seminar i sim-
pozijum iz oblasti svoje struke. Posećenost je bila 

velika svih predstavnika odeljenja hirurgija iz Vojvodine. 
Edukacije su realizovali u sopstvenoj režiji.

Edukacije

• “Rade se i komplikovani onkološki hirurški zahvati, ne 
samo standardne operacije, već i operacije onkoloških pa-
cijenata, tako da se ni oni više ne šalju na tercijalni nivo 
lečenja u Novi Sad,  jer se uspešno sve leči i odvija na ovom 
odeljenju”, kaže specijalista hirurgije dr Bojan Vujičić.
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Barselona ima sve. To je prvi 
utisak. Gledate u neverovat-
ne građevine, neke stare više 
vekova, a odmah gotovo ne 
skrećući pogled, moderne tek 
izgrađene luksuzne objekte. 
Sve to je odlično uklopljeno. 

Naravno, prvo treba spome-
nuti remek-delo velikog arhi-
tekte Antonija Gaudija kate-
drala Sagrada Familija čija je 
gradnja počela 1882.godine, a 
planirano je da bude završena 
između 2030. i 2032. godine. 
Unutrašnjost je završena 
2010. godine, turisti mogu 
da uđu, ulaznica nije skupa, 
ali su redovi ogromni. Inače, 
ova bazilika je najposećenija 
turistička atrakcija u Španiji. 
Postoje mnoge interesantne  
priče vezane za izgradnju, od 
samog početka pa do danas. 

Stadion FK Barselona 
čuveni Kamp Nou je srušen 
i na istom mestu gradi se  
novi savremeniji stadion 
koji je preimenovan u Spo-
tifaj Kamp Nou. Ljubitelji 
sporta, sigurno znaju priču 
od pre par godina kada je 
ovaj klub zapao u finansij-
sku krizu. Stadion bi trebalo 

da bude završen do leta 2026. 
Ipak kompleks u okviru sta-
diona gde su prodavnice sa 
obeležjima FK Barselona rade 
i neverovatna je gužva.

Najpoznatija ulica Barselo-
ne La Rambla dugačka je 1,2 
km. Široka ulica prepoznat-
ljiva je po uličnim umetni-
cima i njihovim performan-
sama. U ovoj ulici nalazi se 
Gotska četvrt, brojni butici, 
ali i pijaca La Bokerija, za 
koju bi moglo da se kaže da 
je mnogo više od  jedne pijace 
i predstavlja jedno od najvaž-
nijih mesta u Barseloni. Nije 
moguće opustiti se previše i 
uživati u čarima koje nudi, 
posebno ukusima, mirisima 
i trgovini, jer upravo na ovoj 
pijaci ima dosta džeparoša.

Sa brda Monžuik koje se 
nalazi iznad trgovačke luke 
je fenomenalan pogled na 
grad, luku i obalu. Na samom 
vrhu brda nalazi se i tvrđava 
Monžuik.

Interesantno je da se u gradu 
svega dvaesetak minuta hoda 
od centra nalazi i plaža Bar-
seloneta, koja je proglašena 
najboljom urbanom plažom 

na svetu. Ova peščana plaža 
dugačka je oko dva kilometra. 

I tako bi se moglo puno 
pisati o znamenitostima i 
atrakcijama Barselone. Pi-
kasov muzej, Park Guelj, 
Magična fontana, Akvari-
jum, Špansko selo… Sve to 
se može danas lako pročitati 
na internetu, videti fotogra-
fije, video zapisi…Ali treba 
doživeti  i ostetiti da bi stekli 
pravi utisak.

Sve  lepo izgleda, ali nije ni 
tamo sve sjajno. Recimo u 
Barseloni od mnogobrojnih 
fontatana radi samo nekoliko, 
jer imaju problem sa  nedo-
statkom vode.  I u Barseloni 
se povremeno održavaju pro-
testi građana više od godinu 
dana. Problem je u visokim 
cenama za stanovnike Bar-
selone, a cene su naravno 
visoke zbog turista. Tako 
da se stanovi izdaju na dan 
od 100 do 200 evra. Građani 
ne mogu da plaćaju visoke 
kirije  s obzirom da je radnič-
ka plata oko 1.200 evra. Osim 
toga već godinama Katalonija 
koja je jedna od 17 pokrajina 
u Španiji želi nezavisnost, jer 

je to jedna od najbogatijih po-
krajina… I pored navedenih 
problema nakon sedmodnev-
nog boravka, utisak o Španiji, 
Kataloniji, Barseloni, je sjajan.  
Čak  ni za nas turiste iz Srbije, 
Barselona nije skupa. Prime-
ra radi espresso  u kafiću u 
centru grada košta od dva do 

tri evra (skuplje je  u Novom 
Sadu i u Beogradu) ,  velika 
palačinka sa nutelom(nema-
ju plazmu ;)) je 4,5 evra, pica 
u restoranu 15 evra… Sve 
u svemu, topla preporuka, 
prvom prilikom pakujte se 
i krećite. 

Barselona – srce Katalonije

Kosmopolitska metropola

Iako mnogi od nas grad Barselona nazivaju skra-
ćeno Barsa, to nije ispravno. Kada kažete Bar-
sa, Španci misle da govorite o Fudbalskom klubu 

„Barselona“.

Barselona, ne Barsa
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• Prva asocijacija vezana za Barselonu, za većinu jeste Katedrala koja 
se gradi skoro 150 godina, ili za neke poznati  istoimeni fudbalski klub, 
ali ovaj grad ima mnogo više od toga. Brojni muzeji, fontane, akvarijum,  
raznovrsna  arhitektura, jedna od najboljih urbanih plaža na svetu čine 
ovaj grad jedinstvenim.

Izgradnja stadiona Spotifaj Kamp NouKasa Batljo - ‘Kuća od kostiju’ Pijaca La BokerijaSpomenik Kristoferu Kolumbu

Izgradnja Katedrale Sagrada Familia počela 1882.godine

Pogled sa brda Monžuik
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Tunis - Susret dva sveta

Ko želi  odlazak na toplo 
more, ali i da upozna barem 
malo jednu zemlju, njenu 
kulturu, istorijui tradiciju, 
onda to može u Tunisu. Od-
lazak u zemlju koja se ponovo 
vraća na svetsku turisitčku 
mapu, nakon arapskog prole-
ća i dva teroristička napada u 
letovalištima, je pravi izazov. 
U boravak od desetak dana 
može da stane i sunce i more 
i susret sa dva sveta i dve ci-
vilizacije, afričke i evropske. 
Taj susret se najbolje mogao 
videti baš u glavnom gradu 
Tunisu koji se zove kao i 
država u kojem nakon ši-
rokih i ogromnih bulevara 
u kojima caruju radnje sa 
belosvetskim brendovima, 
nakon prolaska korz dveri 
tvrđave stižete u arapski svet  
sa ogromnom medinom-ba-
zarom, magazama domaće 
robe i domaćih proizvoda, 
sve od kože, do istočnjačkih 
začina, zlata, srebra, gardero-
be, gde vlada besomučno cen-
kanje i ubeđivanje za kupo-
vinu, što ponekada može da 
bude i neprijatno. Standard 
i ekonomija ove zemlje, ako 
je za utehu lošiji je nego naš, 
eto znači da ima i gore. Ali 
stara medina je slika starog 

arapskog sveta, sa uskim uli-
čicama i svodom iznad ulica, 
jer vladaju velike vrućine. 
Kažu da je između ove grad-
ske tvrđave i evropskih bule-
vara nekada bilo more, ali se 
povuklo i onda su poslednji 
osvajači Franzuci koji su ovde 
ostali sve do 1956. godine, 
gradili svoje crkve - kate-
drale, hotele… što ovaj grad 
čini jednako i evropskim. Na 
njegovim obodima je i Karta-
gina tako da je nezaobilazan 
i nezaboravan obilazak Kar-
tagine, od koje nažalost i nije 
ostalo ništa sve do ostataka 
iz doba Rimljana. Svi znamo 
ili smo čuli priču o hrabrom 
Hanibalu i Punskim ratovi-
ma u kojima se Kartagina 
nije dala dugo osvojiti, ipak 
je pala u starom veku, osvo-
jili su je Rimljani obnovili i 
danas postoje rimski ostaci, 
brdo Kartagine sa nevero-
vatnim pogledom na more i 
priča vodiča koji je bio veoma 
inspirisan objašanjvajući da 
je Kartaginu   osnovala žena 
Elisse - Didona i od nje na-
pravila je jedan od najboga-
tijih feničanskih gradova na 
Mediteranu, a uništena je u 
III punskom ratu 146. p.n.e. 
Bila je važna i u krstaškim 

ratovima u kojima je učestvo-
avao i francuski kralj, Luj 9. 
Sveti koji je voleo često da 
boravi na Kartagini i tu je 
i sahranjen. Pored ove isto-
rijske impresije, ništa manje 
nije interesantan u blizni 
grad Sidi Bou Said,  jedno od 
najpoznatijih mesta,  grad sa 
belo plavim kućama sa tu-
nižanskim restoranima sa 
istorijskom kućom Dar El 
Anabi sa voštanim figurama 
u tradicionalnoj nošnji. Od 
Tunisa je možda najimpre-
sivnije ostrvo Đerba, kojeg 
nazivaju plavim Karibima, 
povezano je prevlakom   sa 
kopnom, El Kantara, koju su 
prokopali Rimljani još u 2. 
v.p.n.e. Ostrvo je na svega 20 
m nadmorske visine  i danas 
je turističko mesto sa velikim 
brojem kristalno belih plaža i 
najneobičnijom bojom mora, 
kompleksom hotela - rizorta, 
ali i autentičnih sela i gradova 
sa sopstvenim aerodromom. 
Na njemu je poznata najstari-
ja jevrejska sinagoga u Africi 
EL Ghriba, jedna od glavnih 
identiteta jevrejske zajednice, 
a sagrađena je na brežuljku 
gde je živela jedna žena kojoj 

kaže legenda niko nije smeo 
prići i kojoj je izgorela kuća, 
a u požaru njeno telo ostalo 
netaknuto. Na tom mestu 
je izgrađena sinagoga. Na 
ostrvu je i Guellala folklorni 
muzej koji govori o istoriji i 
tradiciji ostrva, a kuriozitet 
je to što se meštani ovde u 
velikom broju bave grnčar-
stvom i od toga većina živi. 
Glavni grad ostrva je  Houmt 
Souk i poznat je po zanimlji-
voj arhitekturi i džamijama, 
a nezaobilazna je i medina 

- bazar - dućani, magaze za 
prodaju svega i svačega.

Tu su kafići, restorani sa 
njihovom nacionalnom ku-
hinjom. Đerba je nasleđe 
Arapa, Berbera i Jevreja. Na 
njemu je  2014. boravilo 150 
slikara iz tridesetak zemalja i  

uradilo interesantne murale 
na zidovima seoskih kuća na-
pravilo jedinstven Art - Street 
koji redovno obilaze turisti. 
Starogrčki pesnik Homer 
pevao je o tome da je ovde 
boravio sa svojim mornarima 
i Odisej, gde se jeo plod lotosa 
koji je učino to da mornari u 
njemu uživaju i ne žele da se 
vrate kući i  da napuste ostrvo, 
pa ih je Odisej jedva vratio.
Sve je to vredelo obići i videti, 
ali ostalo  je i mnogo toga što 
se još može videti, jer je to 
zemlja sa bogatom, kulturom, 
tradicijom i istorijom.

Kažu da je bio poseban do-
življaj i odlazak i spavanje u 
Sahari, poseta Bizerti naje-
vropskijem gradu Tunisa… 
mnogo toga je još ostalo da 
se vidi za neku drugu priliku.

Susret arapske i 
zapadne civilizacije
• Putešestvije od ribarskog grada Mahdije, do glavnog 
grada Tunisa-Tunis, obilaska Kartagine, do primorskog 
belo plavog grada Sidi Bou Said, i na kraju do ostrva 
Đerba, kojeg nazivaju afričkim Karibima, gde još  uvek 
žive potomci Berbera, gde je najstarija sinagoga u 
Africi,  sa morem najneobičnije plave boje, plažama kri-
stalnog belog peska, bilo je više nego običan doživljaj. 

Susret arapske i 
zapadne civilizacije

Medina

Sidi Bou Said

GrnčarLuj IX Sveti

Moderni Tunis Kartagina Muzej Đerba
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Pozorište „Stevan Sermac“

Učestvovali na Festivalu festivala

Kucurska žetva svetkovina je 
koja podseća da su trud, strplje-
nje i vera u budućnost vrednosti 
koje daju rezultate, te je predsed-
nik opštine Vrbas Milan Glušac 
istakao činjenicu da žetva pove-
zuje napore predaka, želje sadaš-
njih generacija i nade naše dece.  

„Slaveći ovaj praznik, pokazu-
jemo da znamo ko smo, odakle 
dolazimo i šta nas obavezuje 
pred generacijama koje dolaze. 
Žetva je simbol zajedničkog 

truda i sabornosti, jedinstva 
čoveka i prirode, ali i podset-
nik da plodove ubiraju oni koji 
seju sa verom i rade sa ljubavlju. 
A hleb čijoj smo primopredaji 
prisustvovali je garancija života. 
Simbol blagostanja i napretka” - 
rekao je Glušac. Kulturna mani-
festacija, „Kucurska žetva”, ima 
za cilj očuvanje i negovanje fol-
klornog nasleđa Rusina i drugih 
nacionalnih zajednica sa prostora 
Vojvodine.

• Primopredaji hleba od nove žetve završne večeri prisustvovao i predsednik opštine Vrbas Milan Glušac.

U Kucuri je održana „Kucurska žetva 2025”

U čast tradicije i hleba nasušnog

• Glumci Pozorišta ,,Stevan Sremac“ su, nakon dvogodišnje pauze, kao 
pobednici Republičkog festivala amaterskih pozorišta Srbije, sa pred-
stavom ,,Poloneza Oginskog“ nastupili u Trebinju, na Festivalu festivala.

Njihova rediteljka, Milena 
Pavlović, na najbolji mogući 
način prilagodila je tekst 
ruskog pisca Nikolaja Kolja-
de, a publika ih je nagradi-
la gromoglasnim aplauzom.
Za najbolju među najboljima 
žiri publike odabrao je Gor-
danu Mešter koja je tumači-
la lik Ljudmile, a  koja nije 
krila oduševljenje što joj je 
po prvi put pripala nagra-
da za protagonistu večeri.U 
razgovoru posle predstave 
reditelj Dragan Koprivica 
istakao je da je ovo pozori-
šte, koje naredne godine slavi 
80 godina postojanja, najtro-
fejniji ansambl u istoriji Fe-
stivala festivala u Trebinju, a 
i ove godine pokazali su da 

kod njih nema pada. Teatro-
log Luka Kecman pohvalio 
je njihov žar, sjaj u očima, 
želju za znanjem, kao i fan-
tastičan odnos prema pozori-
štu i glumi. Čestitao im je na 

zasluženoj pobedi na Repu-
bličkom festivalu i rekao je da 
su u Trebinje došli da svojim 
učešćem podignu kvalitet Fe-
stivalu festivala.

• Кulturno-umetničko društvo guslara “Njegoš” 
organizovalo je u Vrbasu Vidovdanski sabor, skup 
narodnih guslara i svih ljubitelja epske poezije. 

Vidovdanski sabor  

Vrbas grad gusala

Pokrivitelj Vidovdanskog 
sabora bila je opština Vrbas. 
U okviru manifestacije nastu-
pili su guslari Ljubo Penezić, 
Miroslav Drakić, Minja Кri-
vokapić, Saša Laketić, Rado-
mir Laketić, Miroslav Tano-
vić i Ranko Radulović, kao i 
etno pojkinja Slavica Milović.
”Vidovdan je kamen međaš 
sveukupne naše kulture i 
književnosti, temelj slobo-
darske tradicije i istorije, 
izvorište svakog nadahnu-
ća vekovne borbe za slobo-
du. Na Vidovdan je srpski 
narod zaslužio časno ime na 
Olimpu svetskog junaštva. 
Istina o Vidovdanu sačuva-

na je na strunama gusala. 
Кosovska rana i kosovski 
podvig ogledalo su celoga 
naroda kroz vekove, a epska 
poezija stvarana je da živi za 
celo društvo, da osvaja sva 
ljudska srca, istinom o uzvi-
šenom činu odbrane ljudske 
časti, ljudskog dostojan-
stva, slobode i pravednosti”, 
rekao je prilikom otvaranja 
Vidovdanskog sabora Milan 
Glušac, predsednik opštine 
Vrbas.

On je istakao da nema ničeg 
logičnijeg nego da se Vidov-
danski sabor održi u Vrbasu, 
u kom je podignut spomenik 
guslama.

Izložba crteža i grafike u Galeriji u Vrbasu 

Umetnici iz 
Trebinja gosti

Radove su izložili  Goran Knežević, Irena 
Stopić i Veselin Brković. Reč dve o umetni-
cima koji izlažu: Brković je rođen u Trebi-
nju, gde je i diplomirao Akademiju likov-
nih umetnosti. Izlaže od 1991. godine i do 
sada je imao 34 samostalne izložbe. Kne-
žević je naš sugrađanin rođen u Bačkom 
Dobrom Polju. Diplomirao i magistrirao 
na Akademiju umetnosti u Novom Sadu, 
na katedri za grafiliku, radi trenutno kao 
vanredni profesor na Akademiji umetnosti 
u Trebinju,a izlaže od 1994. godine. Irena 
Stopić rođena je u Užicu diplomirala na 
Akademiji likovnih umetnosti u Trebi-
nju, katedra grafika, gde trenutno i radi 
u zvanju docenta na predmetima grafika 
i crtež. Otvaranje je bilo 29. jula,a izložba 
će biti dostupna do  15.avgusta.
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Društvo rusko- srpskog 
prijateljstva „Rod“ iz Vrbasa, 
ima dugu tradiciju organizo-
vanja kulturnih događaja sa 
temama iz prebogate ruske 
kulture, pa je i ovoga puta 
upriličilo likovnu koloniju,  
posvećenu velikom ruskom 
pesniku  klasiku ruske knji-
ževnosti Aleksandru Serge-
jeviču Puškinu, kojeg mnogi 
smatraju najvećim ruskim 
pesnikom i ocem ruske knji-
ževnosti.

Učesnici likovne kolonije, 
akademski umetnici iz Rusije 
i Srbije, nisu imali baš lak za-
datak, posebno oni koji su se 
opredelili da slikaju  radove 
na kojima su predstavljali i 
oživljavali lik samog pesni-
ka,ali i junake iz njegovih  
književnih dela. Kolonija je 

bila susret ruskih i domaćih 
poklonika likovne umetno-
sti, bilo je i radova čija tema 
je  bila priroda grada Vrbasa. 
Nakon par dana slikanja 
radovi sa kolonije  prezento-
vani su na izložbi u Likovnoj 
galeriji KC Vrbasa.

Na otvaranju u ime Druš-
tva “Rod” Radoljub Usko-
ković, predsednik je kazao: 

„Radi se o jednom veoma 
važnom koraku na putu 
učvršćivanja prijateljskih 
odnosa Srbije i Rusije, srp-
skog i ruskog naroda, i 
svako slično društvo, orga-
nizacija ili pojedinci, treba 
da daju svoj doprinos građe-
nju tih odnosa. Ovoga puta 

“Rod” i umetnici učinili su to 
slaveći ličnost i delo velikog 
Aleksandra Sergejeviča Puš-

kina“. O izložbi kao susretu 
dveju sličnih, istovremeno i  
različitih  kultura zapisala je  
galeristkinja dr Silvia Jelačić, 

podvalačeći da će prerasti u 
ozbiljan kulturni događaj.
Izložbu je otvorio Milan 
Glušac, predsednik opštine 

Vrbas rekavši da je Puškin 
izvor nadahunaća ne samo 
u Rusiji nego i u Vrbasu gde 
se umenost neguje.

Slike pesnika i pejzaža grada 
• Početkom leta organizovana je  likovna kolonija  posvećena Puškinu ruskom pesniku, predstavila  se svojim radovima 
u julu u vrbaskoj Galeriji. Koloniju je organizovalo Društvo rusko-srpskog prijateljstva „Rod“.

Likovna kolonija u Vrbasu - „U slavu Puškina 2024“

Otvaranje su obeležili hor KC Vrbasa “Bački pevači” pod umetničkim rukovod-
stvom Jelene Aleksić, i duo Aleksandar Toković na gitari i Jasna Vasić na tamburi.

Muzički deo programa 
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Ovogodišnji filmski festival 
poznat pod sloganom „Selom 
kruže filmske priče“, osim što 
je ponudio veliki i zavidan 
filmski repertoar, imao je i 
filmske radionice  i likovne 
kolonije, muzičke večeri... u 
četiri dana selom je defilovao 
filmski svet i onaj koji uživa 
u njemu. Početak festivala 
bio je još impozantniji jer su 

gosti i mnogobrojni novinari 
bili  ugošćeni u novom Domu 
kulture, moderno opremlje-
nom od kojeg se ne bi posti-
deli ni veći centri i gradovi. 
Lazar Ristovski, osnivač i 
direktor festivala, na cere-
moniji zatvaranja je kazao. 

„Želim najpre da se zahva-
lim vama, koji ste sa nama 
punih osam godina i koji ste 

svake večeri pratili projekci-
je filmova, učestvovali u ra-
dionicama, ugostili glumce 
i filmske umetnike sa svih 
strana sveta i doprineli da 
se u Ravnom Selu osećamo 
kao kod kuće. Ponosan sam i 
srećan što za sobom imamo 
još jedan uspešan festival i 
smatram da je time moja 
misija završena i da je vreme 
da isti predam mlađim i 
sposobnijim ljudima, koji će 
nastaviti sa razvojem Ravno 
Selo filmskog festivala i dati 
motivaciju i vetar u leđa 
mnogim mladim ljudima”.
Predsednica žirija publike i 
Organizacionog odbora ma-
nifestacije koja je bila i glavni 
predstavnik domaćina Maja 
Maraš, kaže da je ovo bio 
najglamurozniji i sadržajem 
najbogatiji festival do sada jer 
je imao najveći broj filmova, 
učesnika iz različitih zemaja, 
mnogo premijera ... “Srećna 
sam što sam deo ovakve ma-
nifestacije koja se održava 
baš u mom mestu, takođe 

i ljudi u Ravnom Selu dele 
moje mišljenje, jer festival 
stvara uslove za buduće ta-
lente. Nadamo se da će traja-
ti još mnogo godina“. Struč-
ni žiri bio je na čelu sa pro-
slavljenom glumicom Nadom 
Blam i Aleksandrom Protić, 
Miroslavom Lekić za glavni 
program,  Stefan Orlandić za 
studentske filomove, i Andrej 
Klemenčić za dokumentarne. 
Na zatvaranju održana je i 
projekcija đačkih ostvarenja 
filmske radionice, a glavni 
program završen je projek-

cijom kubanskog filma „Noć 
sa Roling Stonsima”. Uruče-
ne su nagrade Zlatni klip za 
najboljeg reditelja, za najbo-
lje glumce, za dokumentarce, 
studentske filmove a nagra-
đeni su vrednim nagradama 
i najbolji mladi glumci.

Festival je održan uz podršku Pokrajinskog sekre-
tarijata za kulturu, Ministarstva kulture Republi-
ke Srbije, Opštine Vrbas, producentske kuće Zilli-

on film, Filmskog centra Srbije, Gorkog lista i  Voda Vode. 
Generalni sponzor manifestacije je Telekom.

Sponzori
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Veliki broj
filmova i umetnika 
iz celog sveta
• Tokom četiri dana Međunarodnog festivala prvog ili drugog filma, prikazana su više od 
24 filma u tri takmičarska programa iz 13 zemalja, koje je pogledalo 7.000 gledalaca. 

Najveći kulturni događaj u regionu 8. Ravno Selo Film Festival
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Program je trajao 4 dana, 
veče su  otvorili FA Doma 
kulture sa programom po-
svećenimn zemlji matici, uz  
tri guslara iz Kule, zdravičar 
je bio Boško Miljanić koji 
je najavio  predstavu, kao i 
Anastasiju Demetrek koja je 
pevala crnogorske pesme. 

Po tradiciji  trebala je  da 
bude održana  pozorišna 
predstava sa glumcima iz 
Bijelog Polja, ali odložena 
je do oporavka glumce do 
kraja avgusta ili za početak 
septembra. Gosti manife-
stacije bili su slikari Ateljea 
05 iz Vrbasa, kao  i članovi 
pozorišta iz Pljevalja, sa ko-
madom sa kojim su se pred-

stavili na „Festivalu festivala“ 
u Trebinju. Narednog meseca, 
16. avgusta predviđen je 
koncert u centru sela, gde 
nastupa kantautorka Milica 
Milović i grupa „Rudolf“ iz 
Kolašina. Organizaciju je po-

držala loklana samouprava, 
Ministarstvo dijaspore Crne 
Gore, Pokrajinski sekretari-
jat za kulturu i Nacionalni 
savjet crnogorske nacional-
ne manjine, kao i nekolicina 
sugrađana.

„Crnogorsko kuturno ljeto“
u Kruščiću

ASzent Kereszt felmagaszta-
lása templomban május 31-én 
19 nyolcadikos és négy fel-
nőttjárult a bérmálás szent-
ségéhez, az Oltáriszentséget 
pedig Szentháromság vasár-
napján 19 elsőáldozó gyer-
mek vette magához.
A 23 bérmálkozó Ft. Fa-

zekas Ferenc szabadkai me-
gyéspüspök, Zsúnyi Tibor 
plébános és Serfőző Dezső 
káplán kíséretében vonult 
be a templomba, ahol már 
várták őket a bérmaszülők, 
akiknek feladatuk segíteni és 

támogatni a bérmálkozót a 
keresztény úton.

Július 6-án az esti szentmi-
se keretében, az elsőgyónók 
ünnepénaz idei második 
osztályt végzők adtak hálát 
Istennek és elvégezték az első 
szentgyónásukat. 

Zsúnyi Tibor atya köszö-
netet mondott a szülőknek 
és tanítóknak, valamint a 
hittantanárnak a közvetlen 
hozzáállásért, de legfőképpen 
köszönet ad Istennek, aki ne-
künk ajándékozta Egyszülött 
Fiát, aki elveszi bűneinket.

Szenttamáson idén
huszonhárombérmálkozó és 
tizenkilenc elsőáldozó volt

• Cilj očuvanje crnogorske kulture  i tradicije. „Crnogorsko kulturno lje-
to“započelo je nastupom FA Doma kuture Sivac, a drugi deo će se na-
staviti krajem avgusta i u septembru.

Літній період в україн-
ській культурі насичений 
різноманітними тради-
ціями та святами, які ся-
гають корінням у давні 
язичницькі та християн-
ські звичаї. Основні літні 
свята включають Зелені 
свята або Трійцю, Свято 
Івана Купала, Ссвято Петра 
і Павла.

Зелені свята відзнача-
ються на 50-й день після 
Великодня і символізують 
прихід літа та розквіт при-
роди. Основними елемен-
тами святкування є при-
крашання осель, домів та

храмів зеленню, завиван-
ня вінків, а також прове-
дення обрядів, пов&#39;я-
заних із водою та рослин-
ністю. Пошана до природи 
з боку Українців јяк хлібо-
робського осілого народу є

суттевою національною 
властивістю.

Свято Івана Купала, яке 
відзначається в ніч з 6 на 
7 липня, пов&#39;язане 
з культом сонця, води та 
рослинності. Основними 
ритуалами є розпалюван-
ня багаття, стрибки через 
нього, плетіння вінків і пу-
скання їх на воду, а також 
купання у водоймах. Це је

свято молоді, очишщен-
нјя водою та вогнем та про-

славляння природи.
Церковне свято Петра і 

Павла, яке відзначається 
12-ого липня, присвячене

апостолам Петру та Павлу. 
В народі це свято знамену-
вало завершення купаль-
ських святкувань та поча-
ток літніх жнив.

Окрім великих свят, літо 
включає в себе також 
інші звичаї, пов&#39;яза-
ні з жнивами, збиранням 
урожаю та приготуванням 
до зими. Наприклад, день 
пророка Іллі (2-ого серпня) 
вважався завершенням 
літнього періоду, а також 
днем, коли не рекоменду-
валося купатися в річках 
та ставках. Також влітку 
відзначається свято Спаса 
(19-ого серпня), Успіння 
Пресвятої Богородиці (28-
ого серпня), а також прово-
дяться обряди, пов&#39;я-
зані з поминанням помер-
лих, як задушні суботи.

Багато літніх свят мають 
язичницьке коріння, але з 
часом вони інтегровані в

християнську традицію, 
що відображає багатий 
культурний спадок укра-
їнського народу та бажання 
не відмовлятись від влас-
них традициій.

              Василь Дацишин

„Порученя заспаному народу”
У просториї Месней за-

єднїци отримана промо-
ция кнїжки „Порученя 
заспаному народу“, автора 
Михайла Катони зоз Рус-
кого Керестура, як и най-

новшого числа гласнїка 
„Руснак“, обидва публика-
циї у виданю Рускей матки.
На початку, зоз минуту 
цихосци, дата чесц нєдав-
но упокоєному, а дакедиш-
ньому подпредсидательови 
Рускей матки, Миломи-
рови Шайтошови, хтори 
єден з найзаслуженших 
же би „Руснак“, як гласнїк 
Рускей матки, бул поруша-
ни, визначене на промоциї.
На промоциї бешедовали 
автор кнїжки, Михайло 
Катона, и єй рецензент од-
носно предсидатель Рускей 
матки проф. др Михайло 
Фейса.Проф. др Фейса 
присутним перше пред-

ставел змист найновшого 
виданя „Руснак“, а потим 
о кнїжки „Порученя заспа-
ному народу“ бешедовал 
автор.Вон, медзи иншим, 
визначел же кнїжка пред-

ставя його особни стано-
виска, критики и комен-
тари о рижних, преважно, 
дружтвених и национал-
них питаньох зоз живота 
Руснацох у Войводини, у 
периодзе од 2005. року по 
нєшка. Автор промоцию 

„отворел“ зоз дискусию на 
єдно з частейших питаньох 
хторе ше прецагує през 
змист його кнїжки, а то 
питанє рускей историї, од-
носно походзеня Руснацох. 
Як сам автор наведол, ин-
терпретация рускей исто-
риї, о хторей пишу руски 
интелектуалци „барз про-
блематична“ понеже ше уж 
децениями манипулує зоз 

податками о рускому на-
ционалному идентитету. У 
подобним, критицким тону 
автор Михайло Катона 
винєсол свойо становиска 
и о упитней компетентно-

сци поєдинцох хтори пред-
ставяю руску заєднїцу, о 
нєдостаточней анґажова-
носци руских институци-
йох по питаню ришова-
ня рижних националних 
проблемох, о цензури у 
руских медийох, о вред-
носней системи у дружтве, 
та по питанє нєизвесносци 
самого обставаня Руснацох.
По законченю промоциї, 
присутни достали по при-
кладнїк обидвох публика-
цийох, a заинтересовани, 
кнїжку „Порученя заспа-
ному народу“ можу купиц 
у кнїжкарнї „Линеа“.

                            Рутенпрес

Літо в українській традиції

Foto: vojvodina.travel
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Praznični 12. jul otvoren 
je svetom liturgijom kojom 
je načalstvovao Episkop 
mohački Damaskin, vikar 
Mitropolita bačkog, uz sa-
služenje sveštenstva Epar-
hije bačke. Nakon liturgije 
episkop Damaskin u porti 
hrama je izvršio čin osveće-
nja krsnog znamenja – ob-
novljenog spomenika Srbo-
brancima poginulim tokom 
bune 1848/1849. godine, a 
u nastavku i čin osvećenja 
potpuno obnovljenog paro-
hijskog doma. Bogosluže-
nju su prisustvovali Radivoj 
Debeljački, predsednik op-
štine Srbobran, zajedno sa 
saradnicima, rimokatolički 
župnik Tibor Žunji, pred-
stavnici kulturnog i javnog 
života Srbobrana, i brojni 
verni narod. Povodom pra-
znika u sali Skupštine opšti-
ne Srbobran organizovan je 
prijem kome su prisustvovali 
predsednici susednih lokal-
nih samouprava, ali po prvi 
put i predstavnici opštine Le-
posavić sa Кosova i Metohi-
je. Takođe, prijemu povodom 
Petrovdana prisustvovao je i 
Ognjen Кaranović, pomoć-
nik pokrajinskog sekretara 
za regionalni razvoj, među-
regionalnu saradnju i lokalnu 
samoupravu. Reči dobrodoš-
lice svima je uputio domaćin, 
predsednik opštine Srbobran 
Radivoj Debeljački. ”Naše je 
zadovoljstvo što imamo pri-
liku da vas dočekamo i ugo-
stimo na ovaj veliki dan za 

Srbobran - na naš Pe-
trovdan. Radujemo se 
što zajedno sa vama, 
prijateljskim opština-
ma i gradovima, prijateljima 
iz drugih državnih organa, 
privrednicima koji Srbobran 
čine uspešnim i boljim, zajed-
no sa predstavnicima obra-
zovnih, kulturnih i  drugih 
institucija, obeležavamo 
ovaj datum, za nas najvažni-
ji u toku godine. Hvala vam 
zbog svega što činite. Hvala 
i svim saradnicima, zajedno 
pokušavamo da prebrodi-
mo neke teške trenutke, ali 
se onda i zajedno radujemo 
uspesima. Svako ko na bilo 
koji način učestvuje u razvoju 
i napretku Srbobrana, ili je to 
nekada činio, za nas je jed-
nako važan i zaslužuje naše 
poštovanje, a nadam se da će 
budućnost doneti da Petrov-
dan slavimo još bolji, još broj-
niji i još uspešniji na svakom 
planu. Srećan nam Petrov-
dan”, rekao je Debeljački i za-
hvalio Pokrajinskom sekre-
tarijatu za regionalni razvoj, 
međuregionalnu saradnju i 
lokalnu samoupravu na po-
dršci u organizaciji prosla-
ve Petrovdana. Predsednik 
Opštine Srbobran poseban 
pozdrav i tople reči dobro-
došlice uputio je ovom prili-
kom gostima iz Leposavića sa 
Кosova i Metohije, mesta koje 
u poslednje vreme intenzivi-
ra saradnju sa Srbobranom i 
plan je da ona u budućnosti 
bude još čvršća.Pozdrave i 

lepe želje povodom Petrov-
dana svim Srbobrankama i 
Srbobrancima u ime pokra-
jinskog sekretara Aleksandra 
Sofića preneo je Ognjen Кa-
ranović, pomoćnik pokrajin-
skog sekretara za regionalni 
razvoj, međuregionalnu sa-
radnju i lokalnu samoupra-
vu. “I prethodnih godina 
dolazio sam na Petrovdan 
u Srbobran i već tada sam 
osetio poseban duh koji 
vlada toga dana, osetio 
sam dušu Srbobrana. Nije 
slučajno što neki kažu da je 
srpska Atina glava srpske 
Vojvodine, glava severnog 
srpstva, ali ako je to tako, 
onda je Srbobran srce srpske 
Vojvodine. To srbobransko 
srce najjasnije, najlepše i 
najtoplije kuca na Petrov-
dan, i kao što je Petrovdan 
odbranio Srbobran onda 
kada je najteže bilo u pret-
hodnim vekovima, tako je i 
Srbobran odbranio srpstvo. 
Nastavite to da činite i dalje, 
a mi ćemo iz Pokrajinskog 
sekretarijata za regionalni 
razvoj, međuregionalnu sa-
radnju i lokalnu samoupra-
vu i Pokrajinske vlade na-
staviti da podržavamo vas, 
koliko god budemo mogli. 
Bez Srbobrana nema srpske 
Vojvodine, bez srpske Voj-
vodine nema Srbije, a bez 
Srbije nema ni nas. E, da bi 

nas bilo i da nas bude u na-
rednim vekovima neka vam 
je srećna slava i neka Sveti 
Petar i Sveti Pavle nastave 
da čuvaju Srbobran kao i 
do sada, a vi čuvajte Srbiju”, 
poručio je Кaranović.Istovre-
meno, ulice centra Srbobra-
na i dva trga, republike i slo-
bode, ključali su od brojnih 
Srbobranaca, ali i Bečejaca, 
Vrbašana, Sirižana, Teme-
rinaca, pa onih iz Feketića, 
Malođ Iđoša, Turije, Nadalja 
i svih drugih manjih i većih 

mesta. Za svakog po nešto, 
slatko, ljuto i slano, za popiti 
i pojesti, za školu, za kuhinju, 
za radionicu, za obući i obuti, 
za merenje snage i precizno-
sti, za lepotu, za zdravlje, za 
baš sve, i baš onako kako je 
na dobroj slavi. Za kraj kon-
cert Garavog sokaka, otvo-
ren uz veliki vatromet, koji 
je zatim prešao u vatromet 
igre i pesme i koji je svojim 
glasom do ponoći držao ne-
ugašenim pevač i frontmen 
grupe Bane Krstić.

Veliki broj gostiju iz 
regiona i cele Vojvodine
• Srbobran i hram Svetog Bogojavljenja Gospod-
njeg svečano su obeležili dan svojih zaštitnika 
- Svetih apostola Petra i Pavla. Srbobranci su 
se kao i do sada pokazali kao dobri domaćini i 
organizatori.

Srbobran obeležio Petrovdan
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Prodajem velike
biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2025. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja

 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   45.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agen-
cije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

061 31 93 365, 062 317 441

www.okonas.info
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Adriana je tri puta tokom 
takmičenja uspevala da pre-
baci 60 metara, što nije pošlo 
od ruke bilo kojoj njenoj ri-
valki. Vilagoš je poručila da 
je jako srećna što je stigla do 
zlatne medalje i zahvalila se 
na podršci.
“Ovo je bila uspešna godina 

do sada, ovo je kruna da 
dodam medalju u kolek-
ciju, ima još dosta velikih 

takmičenja, glavno je u sep-
tembru, Svetsko prvenstvo 
u Tokiju. Drago mi je što 
uvek predstavljam zemlju na 
velikim prvenstvima, srećna 
sam i zadovoljna što smo tri 
medalje uspeli da pokupi-
mo”, rekla je Adriana. To što 
je došla sa najboljim rezulta-
tom u Bergen je za nju preds-
tavljalo samo dodatni izazov, 
prenosi Telegraf.

Zlatna Adriana Vilagoš
• Sjajna srpska atletičarka, Adriana Vilagoš 
stigla je na Evropskom prvenstvu za takmičar-
ke do 23 godine do zlatne medalje u discipli-
ni bacanje koplja u norveškom Bergenu, pošto 
je u poslednjem hicu stigla do rezultata 62,41 
metara, koji joj je ujedno bio i najbolji.

• U Vrbasu, u Centru za fizičku kulturu „Drago Jovović“, održan je dru-
gi po redu Međunarodni rukometno-edukativni letnji kamp „Talenti“. 
Ovogodišnji kamp okupio je 50 igrača uzrasta od 16 do 19 godina iz 
devet zemalja. 

Mladi igrači iz devet zemalja

Prepoznatljivost kampa 
leži u individualnom pris-
tupu svakom igraču, kroz 
specijalizovane treninge po 
pozicijama, psihološke radi-
onice, testiranja i rad na fi-
zičkom razvoju. Кao i prošle 
godine, organizatori su se 
odlučili za stručni kadar iz 
Srbije, uz nekoliko prove-
renih imena iz regiona i in-
ostranstva. “Veliko nam je 
zadovoljstvo da i ove godine 
u Vrbasu ugostimo mlade 
igrače iz devet zemalja, koji 
imaju priliku da rade sa 
vrhunskim stručnjacima i 
ljudima koji im mogu prene-
ti ogromno znanje i iskustvo. 
Smatram da je individual-
ni rad najvažniji segment u 
razvoju igrača, i upravo na 
taj način mladi rukometaš 
može da napravi konkre-
tan iskorak u svojoj karijeri. 
Кroz edukativne i trenažne 
aktivnosti u okviru kampa, 
želimo da utičemo na igrače 
i motivišemo ih da i tokom 

sezone nastave sa individu-
alnim radom – ali na pra-
vilan i kvalitetan način. Mi 
koji smo u sportu imamo 
veliku odgovornost prema 
mladima i naš zadatak je da 
ih podržimo na najbolji mo-
gući način. Oduvek ističem 
da je srpska rukometna ško-
la prepoznatljiva po indivi-
dualnoj obuci igrača – i da 
smo u tome ispred mnogih, 
iako smo to poslednjih go-
dina, u svakodnevnoj bor-
bi, možda zapostavili. I ove 
godine, kao i prethodne u 
saradnji sa Rukometnim 
klubom Vrbas i kompani-
jom Ekstra Auto Transport, 
obezbedili smo mladim 
igračima iz Vrbasa besplat-
no učešće na kampu”, rekao 
je Akim Кomnenić, koordi-
nator kampa. Кamp su po-
setili i Milan Glušac i Jovan 
Кovačević, predsednik i za-
menik predsednika opštine 
Vrbas. “Vrbas kao grad spor-
ta sa zadovoljstvom prima 

mlade rukometne talente, 
ponosan zbog prilike da i 
dalje najširoj sportskoj ja-
vnosti predstavlja buduće 
šampione, ne samo u ruko-
metu već i u drugim spor-
tovima”, rekao je Glušac.   
Nenad Vučković, direktor 
kampa, izrazio je posebno 
zadovoljstvošto se kamp i ove 
godine organizuje u Vrbasu, 
gradu sporta.

Sa polaznicima radi snažan 
trenerski tim dodatno po-
jačan specijalnim gostima. 
Golmani: Nikola Marinović, 
Demetris Tartios, Šterbik Ar-
pad i Golub Doknić. Кrila: 
Ivan Nikčević, Petar Кom-
nenić, Vladimir Vojvodić, 
Miloš Кostadinović, Žikica 
Milosavljević . Pivotmen: Bo-
jan Beljanski. Bekovi: Momir 
Ilić, Dalibor Čutura, Filiberto 
Кokuca, Goran Кuzmanovski. 
Fizička priprema: Nenad i 
Andrija Njaradi, Slobodan 
Aćimov.Psihološke radioni-
ce: Nikolina Lutovac.

Učestvovali najbolji 
kasači iz cele Srbije

Veliki broj posetilaca po-
punio je tribine i prostor uz 
stazu do poslednjeg mesta. 
Održano je devet pojedinač-
nih trka tokom dana. Publika 
je uz   navijanje i aplauze bo-
drila svoje favorite. Atmosfe-
ra  je bila svečarska  uz zvuke 
tamburice  i uz  vojvođanske 
specijalitete. Organizatori iz 
Кonjičkog kluba “Vranac” i 

njihovi kasači su se pobrinuli 
da svaki trenutak na hipodro-
mu bude ispunjen sadržajem.  
Ova manifestacija još jednom 
je potvrdila da Petrovdanska 
trka nije samo sportski do-
gađaj, već i značajan kulturni 
i društveni trenutak za  opšti-
nu. Rezultate trke pogledajte 
na portalu Srbobran.danas

Ponos Srbije, ali i opštine Mali Iđoš Međunarodni rukometno-edukativni letnji kamp „Talenti“ u Vrbasu

Održana 21. Petrovdanska trka

Foto: Marko Jovanović

www.cfkvrbas.com

Panonska 2, 21460 Vrbas

• Ljubitelji konjičkog sporta imali su priliku  
da na hipodromu u Srbobranu   uživaju na tradi-
cionalnoj  21. Petrovdanskoj  trci. I ovoga puta 
učestvovali su najbolji kasači iz cele Srbije.

Raznovrsni sportski sadržaji

Smeštaj gostiju, kongresna sala...

Restoran sa vrhunskom kuhinjom

(otvoreni i zatvoreni bazeni i tereni)
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